

José Alfredo Estrada Palomino

PERFIL

Con buena presencia, alta capacidad y don de gentes, tendiente a lograr objetivos mediante la experiencia y capacidad de liderazgo en multidisciplinarios de trabajo. Con espíritu innovador, experimentador, tenacidad, empuje y ganas de prosperar, reafirma su decidida vocación de servicio tendiente a buscar profesionalización de los cuerpos de seguridad pública y privada.

FORMACION ACADEMICA

- **MARZO 1998**
INCAD Instituto de Capacitación y Adiestramiento Profesional.
Titulo recibido: Agente de Seguridad Pública Municipal (Promedio más alto: 9.6)
Constancia

- **FEBRERO 1998**
Asociación Internacional Kung Do Lama Combat Jiu-Jistu
Full Contact – Artes Marciales Mixtas.
Titulo Recibido: **Profesor Cinturón Negro II Grado.**
Constancia

- **NOVIEMBRE 1996**
Asociación Internacional Kung Do Lama Combat Jiu-Jistu
Full Contact – Artes Marciales Mixtas.
Titulo Recibido: **Profesor Cinturón Negro I Grado.**
Constancia

EXPERIENCIA LABORAL

- **2015 DIRECTOR**
Dirección de Seguridad Pública Municipal de Unión de Tula, Jalisco
- **2013 DIRECTOR**
Empresa de Seguridad Lyon's Security Autlán
- **2011 DIRECTOR**
Dirección de Seguridad Pública Municipal de Autlán, Jalisco.
- **2010 GUARDIA PERSONAL**
Del Primer Edil Mtro. Fernando Morán Guzmán. Autlán, Jalisco.
- **2010 INSTRUCTOR**
“Acondicionamiento Físico al personal de la Dirección de Seguridad Pública Municipal”

Autlán, Jalisco.

- **2010 INSTRUCTOR**
Curso “**Destreza Policial**”
Impartido a la Dirección de Seguridad Pública Municipal.
Autlán, Jalisco.
- **2009 INSTRUCTOR**
Curso “**Protección a funcionarios**”
Impartido a Guardaespaldas del grupo HIPODROMO CALIENTE
Tijuana, Baja California.
- **2007 PROFESOR**
Asignatura: **Defensa Policial, Técnicas y Tácticas**, en la Universidad Autónoma de Baja California a estudiantes de la carrera “Lic. Ciencias Policiales”.
Tijuana, Baja California.
- **2007 PONENTE**
Impartición de manera profesional conocimientos y experiencias en aras del mejoramiento de los elementos de la Dirección de Policía y Transito del Municipio de Playas de Rosarito.
Rosarito, Baja California.
- **2007 EVALUADOR**
Del “**Curso de Oposición para todos los elementos de la S.S.P.M. de Tijuana en el área de Defensa Policial, Técnicas y Tácticas**”.
- **2006 PONENTE**
Conferencia “**Capacitación de la Policía Municipal de Tijuana**”
Impartida en CETYS Universidad Campus Tijuana.
Tijuana, Baja California.
- **2006 INSTRUCTOR**
Curso “**Defensa Personal, Tácticas Policiales y Lenguaje Mímico Táctico**”
Impartido al personal de la Primer Unidad Táctica de Intervención durante el periodo 21 de Noviembre 2005 – 21 de Febrero 2006.
Tijuana, Baja California.
- **1995 – 2007 INSTRUCTOR**
Formación y capacitación policial en el Área Táctico Policial, Defensa Policial, uso y manejo de PR-24 y Destreza Policial.
Instituto de Capacitación y Adiestramiento Profesional de la Secretaria de Seguridad Publica Municipal.
Tijuana, Baja California.

- **1996 – 1997 GERENTE DE COMPAÑÍA**
Vanguardia Sistemas de Seguridad
Tijuana, Baja California.
- **1994 – 1996 INSTRUCTOR Y SUPERVISOR**
Área de Seguridad del Bazar Internacional Monte de Piedad
Tijuana, Tecate y Mexicali, Baja California.
- **1993 CAPACITADOR**
S.I.E.S.A. Sistemas de Seguridad
Tijuana, B.C.
- **1991 – 1993 SUPERVISOR DE CAPACITADOR**
GRUGUAR Sistemas de Seguridad.
Tijuana, B.C. Y Hermosillo, Sonora.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

- **Creador del Sistema Táctico DELTA**
Implementado en grupos tácticos de la Secretaria de Seguridad Pública Municipal a través del instituto de capacitación y Adiestramiento Profesional.
Tijuana, B.C.

Sistema Táctico **DELTA**, que por sus siglas significa:

D: Disciplina

E: Entrenamiento

L: Lealtad

T: Tácticas

A: Armas

***PATENTE EN TRÁMITE**

- **2007 – 2009 SUB JEFE**
Unidad Táctica Especializada de la Secretaria de Seguridad Pública Municipal (Calle Constitución y Calle 8ª Zona Centro, Tijuana B.C.)
- **2004 – 2007 INSTRUCTOR DE TECNICAS DE DEFENSA POLICIAL Y TACTICAS POLICIALES**
ICAP Instituto de Capacitación y Adiestramiento Profesional.

Carretera Libre Tijuana – Tecate Km 27.5 Ejido Maclovio Rojas.

- **2002 – 2004 SUB JEFE**
Unidad de reacción Inmediata División Operaciones Especiales de la Secretaria de Seguridad Pública Municipal.
Av. Internacional y calle G, Col. Castillo, Tijuana B.C.
- **2000 – 2002 OFICIAL INSTRUCTOR**
Unidad **SWAT** de la Secretaria de Seguridad Pública Municipal.
Av. De los Charros S/N Delegación, La Mesa Tijuana B.C.
- **1999 – 2000 OFICIAL**
Dirección de policía y tránsito Municipal
Zona Centro, Tijuana B.C.
- **1998 – 1999 SUPERVISOR**
Grupo Vanguardia de la Dirección de Policía y Transito Municipal
Zona Centro, Tijuana B.C.

CURSOS RECIBIDOS

- **2017 Abril**
Deportes de Alto Rendimiento
Psicología del Deporte, Lesiones Deportivas
- **2016 Septiembre**
“Primer Respondiente y Procesamiento del Lugar de los Hechos”
Guadalajara, Jal.
- **2012**
“La función del Policía Preventivo en el nuevo sistema de Justicia Penal”
Consejo Estatal de Seguridad Pública.
- **2012**
“Desarrollo Humano Integral para Policías Municipales”
Universidad del Valle de Atemajac, Jalisco.
- **2011**
“Derechos Humanos”
Comisión Estatal de Derechos Humanos Jalisco.
Autlán, Jalisco.
- **2010**
“Manejo y Preservación del lugar de los Hechos”

Instituto Jalisciense de Ciencias Forenses del Estado de Jalisco.
Autlán, Jalisco.

- **2010**
“Conducción de Vehículo Policial” (Curso especializado)
Academia de Vialidad del Estado de Jalisco.
Autlán, Jalisco.
- **2006**
“Terrorism and Explosive Identification for first responders”
Federal Bureau of Investigation
San Diego, California. U.S.A.
- **2006**
“Active Shooter”
Departamento de Justicia del Estado de California.
San Diego, California. U.S.A.
- **2006**
“Protección a Funcionarios”
Departamento de Justicia del Estado de California.
Tecate, B.C.
- **2006**
“Entrenamiento Profesional para elementos de protección a Ejecutivos”
Instituto de Capacitación y Adiestramiento Profesional.
Tijuana, B.C.
- **2006**
“Introducción al Pandillerismo”
Departamento de Policía de San Diego
San Diego, California. U.S.A
- **2005**
“Pandillerismo, Terrorismo, Tácticas Policiacas y Tiro”
Departamento de Policía de National City.
National City, California. U.S.A.
- **2005**
“Combate a la trata de Personas en la Frontera Norte”
Corredor Bilateral A.C. México y Organización Internacional de Migración.
Tijuana, B.C.
- **2004**

“Entrenamiento Avanzado para Policías”

Peace Officers for Christ International.
San Diego, California. U.S.A.

- **2004**
“Especialización en Defensa Personal y Técnicas de Sometimiento”
Instituto de Capacitación y Adiestramiento Profesional.
Tijuana, B.C.
- **2004**
“High Risk Entrées. Special Response Team”
Departamento de Policía de la Mesa, California.
La Mesa, California. U.S.A.
- **2003**
“Equipo de Respuesta Medica a Emergencias”
Instituto de Capacitación y Adiestramiento Profesional.
Tijuana B.C.
- **2003**
Forensic Crime Scene Investigation Course”
Departamento de Justicia de California.
Tijuana, B.C.
- **2003**
“Criminalística”
Procuraduría de Justicia del Estado de Baja California.
Tijuana, B.C.
- **2003**
“Response to Clandestine Drug Lab”
California Environmental Protection Agency.
Tijuana, B.C.
- **2003**
“Amenaza de Bomba”
Dirección de Protección Civil del Estado de Baja California.
Tijuana, B.C.
- **2003**
“Firearms and High Risk Police Tactics Training Session”
San Diego Regional Law and Enforcement.
San Diego, California. U.S.A.

- **2000**
“Seminario de Jiu-jitsu y Combate Libre”
 Asociación Estatal de Kung Do Lama – Shootfighting A.C. y el Maestro Daniel Hernández.
 Tijuana, B.C.

- **1999**
“Elaboración e Implementación de Planes y Programas de Trabajo”
 Instituto de Capacitación y Adiestramiento Profesional.
 Tijuana, B.C.

PREMIOS RECIBIDOS

- **Abril 2011**
“Competencia Nacional de Grupos de Policía Tácticos de Intervención”
 Grupo DELTA de la D.S.P.M. de Autlán, Jalisco.
 4to. Lugar
 León, Guanajuato.

- **Noviembre 2007**
“Categoría de Equipos en Competencia de Tiro”
 1er. Lugar
 Tijuana, B.C.

- **Noviembre 2007**
“Torneo Nacional Cefepol de Tiro Policial”
 León, Guanajuato

- **Septiembre 2007**
“Categoría de Equipos de Tiro Policial”
 1er Lugar
 Tijuana, B.C.

- **Agosto 2007**
“Categoría de Equipos de Tiro Policial”
 1er. Lugar
 Tijuana, B.C.

- **Mayo 2007**
“Categoría de Equipos de tiro Policial”
 1er. Lugar
 Tijuana, B.C.

- **Mayo 2007**
“Categoría Individual de Tiro Policial”

3er. Lugar
Tijuana, B.C.

- **Marzo 2007**
“3ra Competencia Nacional de Grupos de Policía Tácticos de Intervención”
1er. Lugar
León, Guanajuato.
- **Marzo 2006**
“Competencia Nacional a la Excelencia en la Formación de Cuerpos de Seguridad Publica”
1er. Lugar
León, Guanajuato.
- **Marzo 2005**
“Competencia Nacional a la Excelencia en la Formación de Cuerpos de Seguridad Publica”
1er. Lugar
León, Guanajuato.
- **Abril 2004**
“Competencia Nacional de Grupos Tácticos de Intervención”
3er. Lugar
León, Guanajuato.
- **1997**
“Campeonato Internacional de Pankrasio México – Estados Unidos”
1er. Lugar
Tecate, B.C.
- **1997**
“Campeonato Internacional de Combate Libre Shootfigthing México – Estados Unidos”
1er. Lugar
Tijuana, B.C.
- **1996**
“Campeonato Internacional de Combate Libre Rusia – México - Estados Unidos”
2do. Lugar
Tijuana, B.C.
- **1996**
“Campeonato Internacional de Shootfigthing Mexico – Rusia”
2do. Lugar
Tijuana, B.C.

- **1994**
“Campeonato Panamericano de Full Contact Amateur”
1er. Lugar
Tijuana, B.C.

- **1992**
“Competencia Estatal de Full Contact Amateur”
1er. Lugar
Tijuana, B.C

EVENTOS ORGANIZADOS

- **2006**
“Primer Competencia Municipal para grupos de apoyo de la Secretaría de Seguridad Pública Municipal”
Tijuana, B.C.

- **2006**
“Primer Competencia Estatal para Grupos Tácticos de Intervención Ensenada – Tijuana – Tecate – ICAP
Tijuana, B.C.